
钼深加工节能增效改造提升项目

环境影响报告书
（报批版）

建设单位：中陕核新材料有限公司

编制单位：中陕核工业集团综合分析测试有限公司

2024年 12月



目录
概述 ................................................................................................................................................ - 1 -

一、项目背景 ........................................................................................................................- 1 -
[...]
10月 19

日

颗粒物 0.212 1.0 达标

氮氧化物 0.048 0.12 达标

二氧化硫 0.018 0.4 达标

2#厂界下

风向

颗粒物 0.233 1.0 达标

氮氧化物 0.061 0.12 达标

二氧化硫 0.029 0.4 达标

3#厂界下

风向

颗粒物 0.229 1.0 达标

氮氧化物 0.063 0.12 达标

二氧化硫 0.031 0.4 达标

4#厂界下

风向

颗粒物 0.230 1.0 达标

氮氧化物 0.060 0.12 达标

二氧化硫 0.029 0.4 达标

根据监测结果，厂界无组织废气排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中标准限值要求。

②排放量计算

A.上料工序

上料工序设计集气效率为 100%，除尘效率为 99.5%。上料口尺寸为 0.6m×

0.6m，本次环评考虑到加料仓口朝上，上料时会有少量粉尘逸散，实际的集气效

率按 90%计算，钼精矿含水率高、密度大，经厂房阻隔和厂房外洒水后，无组织

粉尘大部分沉降在车间内和车间附近，参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中“固体物料堆存颗粒物产排污核算系数手册”密闭式堆场扬尘控制

效率为 99%，本项目上料工序的扬尘经封闭式车间厂房门窗隔离，产生的无组织

粉尘中 1%逸散至环境空气中，沉降粉尘经车间收集后部分回用于生产。经核算，

上料工序无组织颗粒物排放量为 0.097t/a。

B.出料系统

破碎、筛分及包装等过程设计集气效率为 100%，除尘效率为 99.5%。破碎、



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 98 -

筛分及包装均在密闭环境运行，工段产生的粉尘收集后进入气箱脉冲袋式除尘器

除尘，本次环评考虑到包装时可能存在泄漏，实际的集气效率按 95%计算，氧化

钼密度较大，经厂房阻隔和厂房外洒水，无组织粉尘大部分沉降在车间内和车间

附近，产生的无组织粉尘中 1%逸散至环境空气中，沉降粉尘经车间收集后回用

于生产。经核算，出料系统无组织颗粒物排放量为 0.099t/a。

C.钼铁冶炼

冶炼炉上方设置集气罩，粉尘经集气罩收集后送气箱脉冲袋式除尘器除尘，

集气罩尺寸为高 5.7m，直径 3.3m，设计集气效率为 100%，除尘器除尘效率为

99.5%。由于钼铁冶炼反应剧烈且用时短，实际运行中设计的集气罩不能完全收

集废气，因此集气效率取值 90%。钼铁密度较大，无组织粉尘经厂房阻隔和厂房

外洒水，大部分沉降在车间内和车间附近，产生的无组织粉尘中 1%逸散至环境

空气中，沉降粉尘经车间收集后回用于生产。经核算，钼铁冶炼系统无组织颗粒

物排放量为 0.330t/a。

D.装卸料粉尘

装卸料粉尘主要是钼精矿、钼铁、钼铁炉渣、石英砂凝结渣以及钼铁冶炼辅

料（硅铁粉、铝粉、钢屑、铁鳞和石灰石）堆放及装卸料过程产生的粉尘。扬尘

产排情况参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“固体物料堆存

颗粒物产排污核算系数手册”计算，具体计算如下：

粉尘产生量核算公式如下：

   3
fy 102/  SEbaDNFCZCP Cy

式中：P——颗粒物产生量（单位：吨）；

ZCy——装卸扬尘产生量（单位：吨）；

FCy——风蚀扬尘产生量（单位：吨）；

Nc——年物料运载车次（单位：车）；

D——车平均运载量（单位：吨/车），取值 30；

（a/b）——装卸扬尘概化系数（单位：千克/吨），a取 0.0008，b取

值根据物料不同而不同；

Ef——堆场风蚀扬尘概化系数（单位：千克/平方米）；

S——堆场占地面积（单位：平方米），钼铁炉渣和石英砂的堆场面



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 99 -

积约为 420平方米。

通过计算，现有项目扬尘产生量为 16.648t/a。

固体物料堆场颗粒物排放量核算公式如下：

   mm 11 TCPUC 

式中：P——颗粒物产生量（单位：吨）；

Uc——颗粒物排放量（单位：吨）；

Cm——颗粒物控制措施控制效率（单位：%）；

Tm——堆场类型控制效率（单位：%）。

经计算，现有项目扬尘排放量为 2.333t/a。具体计算见表 2.4-4。
表 2.4-4 物料装卸颗粒物排放情况

序

号
物料种类 物料量 运载车次Nc b取值 Ef取值

措施名称及处

理效率

排放量

t/a

1 钼精矿 26400 880 0.0151 0 吨袋 86% 0.196

2 钼铁 20000 667 0.0064 0 吨袋 86% 0.35

3
钼铁炉渣和

石英砂凝结

渣

19223.709 641 0.0398 0 洒水 74% 0.010

4
钼铁冶炼辅

料
26967 899 0.0017 0 篷布覆盖 86% 1.777

合计 2.333

（3）废气排放汇总

根据监测结果，参考排污许可、原环评、类比同类项目和物料衡算核算数据，

现有项目废气污染物排放情况汇总表见表 2.4-5。
表 2.4-5 现有项目废气排放情况汇总表

污染物名称 排放量（t/a）

颗粒物 8.531

硫酸雾 0.551

SO2 16.194

NOx 7.99

非甲烷总烃 0.89

饮食业油烟 0.024

2.4.2.3废水

厂区建有 1座酸性污水处理站、1 座冲渣池、1座激铁池、1座一般固废暂



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 100 -

存库、1套冷却水循环处理设施、1座化粪池和 1座地埋式一体化污水处理设施。

酸性污水处理站处理规模为 25m3/d，位于脱硫系统的东侧，水池采用 C30P6

防渗混凝土材料，涂刷防渗涂料，表层铺设玻璃钢防腐材料，由 6个 5.25m×4.25m

×3.02m容积的调节池、中和池、压滤池、清水池和板框压滤池组成。主要处理

烟气脱硫系统净化工序排放的酸性污水。酸性污水产生量为4832m3/a（14.6m3/d），

自流至污水处理站沉淀池，再进入调节池，再用泵扬至中和反应池，在池内加氢

氧化钙，控制 pH=7~8，沉淀渣进入压滤池经板框压滤机压滤，滤液依次进入一

次沉淀池、二次沉淀池和清水池，处理后的污水全部回用于钼铁冲渣池，零排放。

冲渣池容积为 378m3，规格为 18m×6m×3.5m，位于钼铁车间外的东侧，

主要为钼铁车间冶炼炉渣降温，损失水量为 50.4m3/d，其中补充新鲜水 35.8m3/d，

回用水 14.6m3/d；激铁池容积为 27m3，规格为 7m×3.5m×1.1m，位于钼铁车间

内，主要为钼铁块降温，损失水量为 2.55m3/d，补充新鲜水 2.55m3/d。冲渣池和

激铁池含有少量钼铁炉渣的废水经沉淀后循环使用不外排。重力浮选工艺产生的

含水浮选渣排入浮选车间东侧的一般固废暂存库自然沉淀脱水，沉淀后的废水回

用于重力浮选工艺不外排。

冷却水循环处理设施处理规模为 1575m3/d，位于脱硫系统南侧，主要处理

烟气脱硫系统产生的循环冷却水，经冷却器循环水处理工艺处理后全部回用，不

外排。冷水泵出水总管上设全自动过滤器和阻垢器以保证循环水质。循环冷却水

处理工艺见图 2.4-8。

图 2.4-8 冷却水循环处理工艺流程图

生活污水处理设施包括化粪池和一体化污水处理设施，处理规模为 20m3/d，

位于综合办公楼北侧，生活污水产生量为 4145m3/a，依次经化粪池和一体化污水

处理设施处理后的废水达标后用于厂区绿化。地埋式一体化污水处理设施采用较



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 101 -

为成熟的生化处理技术—生物接触氧化法，组成结构包括格栅、缺氧池、好氧池、

沉淀池和污泥池等，污水处理工艺流程示意见图 2.4-9。

图 2.4-9 一体化污水处理设施工艺流程图

中陕核工业集团综合分析测试有限公司于 2022年 11月 28日对酸性污水处

理设施出口进行监测，监测报告文号：ZSH（2022）1165-1CS。监测结果如下表

所示。

表 2.4-6 酸性污水处理设施出口废水监测结果一览表

处理设

施名称
监测日期

pH（无

量纲）

氟化物

（mg/L
）

悬浮物

（mg/L
）

汞

（mg/L
）

砷

（mg/L
）

铅

（mg/L
）

镉

（mg/L
）

酸性污

水处理

设施

2022年 11
月 28日

8.44 ND 15 ND ND 0.0007 0.0056

标准限值 6.0~9.0 / / 0.05 0.5 1.0 0.1

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果表明酸性污水处理设施出水排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 1标准限值要求。

2023年一体化污水处理设施出口废水排放达标情况见表 2.4-7。
表 2.4-7 地埋式一体化污水处理设施出口废水监测结果一览表

处理设

施名称
监测日期

pH（无量

纲）

COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
氟化物

（mg/L）
悬浮物

（mg/L）

地埋式

一体化

污水处

理设施

2023年 1月 12日 7.6 21.2 0.2 ND 9

2023年 2月 28日 7.9 28 0.191 ND 12

2023年 3月 24日 7.7 23 0.088 ND 11

2023年 6月 23日 6.9 26 6.72 0.63 14

2023年 8月 24日 8.2 12 0.1 0.6 8

2023年 10月 19
日

7.9 12 0.184 0.97 12

标准限值 6.0~9.0 / ≤20 ≤2.0 /

达标分析 达标 / 达标 达标 /



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 102 -

监测结果表明地埋式一体化污水处理设施出水排放浓度满足《城市污水再生

利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）中表 1和表 2 标准限值要求，处理达

标的污水回用厂区绿化，不外排。

2.4.2.4噪声

现有项目主要噪声源有风机、泵、空压机、破碎机等，噪声级在 75~105dB

（A）。工程在设计和运行中采用低噪声工艺及设备、合理平面布置及采用隔声、

消声、吸声、减振等措施，控制噪声危害。

2023年第 1~4季度厂界噪声达标情况见表 2.4-8。
表 2.4-8 现有项目厂界噪声监测结果一览表

监测点位

监测结果（dB（A））

昼间 夜间

第一季

度

第二季

度

第三季

度

第四季

度

第一季

度

第二季

度

第三季

度

第四季

度

1#厂界东

侧外 1m处
56 54 61 57 45 45 50 49

2#厂界南

侧外 1m处
55 53 56 56 47 40 47 47

3#厂界西

侧外 1m处
54 53 59 56 46 44 50 47

4#厂界北

侧外 1m处
53 51 61 57 45 43 53 49

标准 65 55

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果表明，厂界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准要求。

2.4.2.5固体废物

现有项目产生的固体废物主要有钼铁生产系统产生的钼铁炉渣（冲渣池废

渣、激铁池废渣和重力浮选渣）和石英砂凝结渣、生活污水处理设施产生的污泥、

废滤袋或废滤料、制酸系统更换的催化剂和废树脂、酸性污水中和后产生的石膏

渣、员工产生的生活垃圾、机械维修保养产生的废矿物油，质检化验中心化验过

程中产生的废试剂瓶、非剧毒类化学试剂和软水制备过程产生的废活性炭。根据

陕西省生态环境厅以“陕环批复〔2019〕473号批复”的《中陕核钼业有限公司

2万吨/年钼深加工项目固体废物污染防治设施验收》报告，钼铁炉渣（冲渣池废



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 103 -

渣、激铁池废渣和重力浮选渣）、石英砂凝结渣、石膏渣和生活污水处理设施产

生的污泥均为一般固体废物；制酸系统更换的催化剂和机械维修保养产生的废矿

物油为危险废物。

经对比《国家危险废物名录（2021年版）》（部令第 15号），冲渣池废渣

不属于危险废物，由于原环评阶酸性污水处理站废水回用于脱硫系统，现回用于

冲渣池补水，本次环评建议对冲渣池废渣进行危废鉴定，并根据鉴定结果进行相

应管理处置。

根据企业固废管理台账、2023年度现有项目固体废物产生及综合利用情况

见表 2.4-9。
表 2.4-9 固体废物基本情况汇总表

序

号
废物名称 废物类别 固废代码 产生量（t/a） 形态 处置措施

1 钼铁炉渣

一般固废

SW01冶炼废渣

314-001-S01
16308 固态

由洛阳航安实

业有限公司利

用（附件 6）2
石英砂凝结

渣

SW59其他工业固

体废物

900-099-S59
2915.709 固态

3
生活污水处

理设施污泥

SW07污泥

900-099-S07
1.65 固态

由环卫部门定

期清运

4 石膏渣
SW06脱硫石膏

900-099-S06
99 固态

由陕西优丰磊

德新型建材有

限公司处置

5
废滤料或废

滤袋

SW59其他工业固

体废物

900-009-S59
2.8 固态 厂家更换回收

6 废活性炭

SW59其他工业固

体废物

900-008-S59
2.88 固态

交陕西绿林环

保科技有限公

司处置

7 废催化剂

危险废物

HW50
（261-173-50）

10.3 固态

由陕西安泰科

盛环保科技有

限公司处置（附

件 7）

8 废矿物油
HW08

（900-217-08）
0.3 液态

陕西绿林环保

科技有限公司

处置（附件 8）

9 废试剂瓶
HW49

（900-041-49）
1.85 固态

10
非剧毒类化

学试剂
[...]
（mg/m3）

2 /
回转窑车

间
颗粒物 厂房阻隔

GB16297-1996
《大气污染物综合排

放标准》

1.0 0.099

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.099

（3）项目大气污染物年排放量核算

本项目正常工况大气污染物年排放量核算情况见表 7.1-39。
7.1-39 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 3.129

2 SO2 5.758

3 NOX 1.400

4 非甲烷总烃 0.445

5 硫酸雾 0.2755

7.1.6.2非正常排放量核算

本项目非正常工况大气污染物年排放量核算情况见表 7.1-40。
表 7.1-40 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染源名

称
污染物

非正常排放

浓度 mg/m3

非正常排放

量速率 kg/h
单次持续

时间/h
年发生

频次/次
应对措施

1 上料工序 颗粒物 27.600 0.276 0.5 2 停工检修

2 闪蒸干燥 颗粒物 34.163 0.683 0.5 2 停工检修

3 出料系统 颗粒物 23.760 0.594 0.5 2 停工检修

4
烟气脱硫

系统

颗粒物 98.386 4.486 0.5 2 停工检修时，现有制

酸系统（配套 DSR
脱硫）作为备用设施

5 SO2 2248.053 102.511 0.5 2

7.1.7环境防护距离



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 264 -

按照《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）根据进一步预测结

果可知，叠加现有工程污染源后，项目污染物 SO2最大小时和日均浓度贡献值分

别为 2.34E+02μg/m3、9.74E+00μg/m3，NO2最大小时和日均浓度贡献值分别为

5.19E+01μg/m3、2.18E+00μg/m3，PM10、PM2.5、TSP最大日均浓度贡献值分别为

2.89E+01μg/m3、1.45E+01μg/m3、5.77E+01μg/m3，最大短期浓度贡献值满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中二级标准限值要求；硫酸雾最大

小时和日均浓度贡献值分别为 1.12E+01μg/m3、4.69E-01μg/m3满足《环境影响评

价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D标准限值要求，非甲烷总烃最大短

期浓度贡献值 3.91E+01μg/m3满足《大气污染物综合排放标准详解》中标准限值

要求。因此本项目不设置大气环境防护距离。

7.1.8大气环境影响评价结论

（1）本项目污染源中各污染物的短期浓度贡献值占标率均＜100%；

（2）本项目污染源中各污染物的年均浓度贡献值占标率＜30%；

（3）SO2、NO2、TSP的保证率日均、年均质量浓度叠加值符合《环境空气

质量标准》中二级标准的要求；硫酸雾的短期浓度叠加值均《环境影响评价技术

导则大气环境》中附录 D的要求；非甲烷总烃小时浓度叠加值满足《大气污染

物综合排放标准详解》中标准限值要求；PM10、PM2.5年平均质量变化率 k≤-20%。

项目大气环境影响评价自查表见表 7.1-41。



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 265 -

表 7.1-41 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5～50km☑ 边长=5km□

评价因

子

SO2+NOx

排放量
≥2000t/a□ 500～2000t/a□ <500t/a☑

评价因子
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（TSP、硫酸、非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评价标

准
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□

现状评

价

评价功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源☑

拟替代的污染源☑
其他在建、拟建项目污染源

☑
区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型 AERMOD☑ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模

型□ 其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km☑ 边长=5km□

预测因子 预测因子（SO2、NO2、PM10、PM2.5、TSP、硫酸、非甲烷总烃）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大占标率>30%□



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 266 -

非正常 1h浓度贡

献值

非正常持续时长

（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%☑

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标☑ C叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%☑ k>-20%□

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、SO2、NO2、硫酸雾、非甲

烷总烃）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（SO2、硫酸雾、颗粒物、NOX） 监测点位数（3） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受☑不可以接受□

大气环境防护距

离
距厂界最远（0）m

污染源年排放量 SO2：（5.758）t/a NOx：（1.400）t/a 颗粒物：（3.129）t/a VOCs：（0.445）t/a 硫酸雾：（0.2755）t/a



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 267 -

7.2地表水环境影响分析

本项目生产废水全部回用不外排，生活污水处理达标后排入园区污水处理

厂，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，地表水评

价等级为三级 B，不进行地表水环境影响预测，其主要评价内容包括：

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②依托污水设施的环境

可行性评价。

7.2.1水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

7.2.1.1正常运行时污水处理措施及有效性评价

①酸性污水站

本项目酸性污水排放量为 8.3m3/d，产生浓度为铅 0.00875mg/L、镉 0.07mg/L，

经酸性污水处理站处理后排放浓度为铅 0.0008mg/L、和镉 0.0063mg/L，排放浓

度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1标准限值要求，处理达标

的污水回用，不外排。

酸性污水处理站工艺流程见图 7.2-1。

酸性废水

沉淀池 调节池 中和池 板框压滤机

Ca（OH）2 滤渣

一次沉淀池二次沉淀池清水池

图 7.2-1 酸性污水处理工艺流程图

工艺流程介绍：本项目酸性污水自流至污水处理站沉淀池，再进入调节池，

再用泵扬至中和反应池，在槽内加氢氧化钙，控制 pH=7~8，进入板框压滤机压

滤，滤液进入清水池，清水池的出水全部回用。石膏渣通过压滤机进行泥水分离

后送至板框压滤机进行泥水分离。

经过酸性污水处理站的酸性污水，全部回用，实现零排放。污水站水池采用

C30P6防渗混凝土材料，涂刷防渗涂料，表层铺设玻璃钢防腐材料。污水处理设

施规格、大小、所用防渗材料具体见表 7.2-1。
表 7.2-1 污水处理站水处理设备

序号 设备 大小尺寸（m） 数量 材质



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 268 -

1 沉淀池 5.25×4.25×3.02 1 C30P6玻璃钢防腐材料+防渗混凝土

2 调节池 5.25×4.25×3.02 1 C30P6玻璃钢防腐材料+防渗混凝土

3 中和池 5.25×4.25×3.02 1 C30P6玻璃钢防腐材料+防渗混凝土

4 压滤池 5.25×4.25×3.02 1 C30P6玻璃钢防腐材料+防渗混凝土

5 清水池 5.25×4.25×3.02 1 C30P6玻璃钢防腐材料+防渗混凝土

6 板框压滤机 型号 XMAZ250 1 过滤面积 250m2

7 事故池 5.25×4.25×3.02 3 C30P6玻璃钢防腐材料+防渗混凝土

②生活污水处理设施

本项目生活污水排放量为 3.04m3/d，产生浓度为 COD350mg/L、

BOD5200mg/L、SS300mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油 40mg/L，食堂废水经隔油

池处理后与生活污水一同进入化粪池处理，处理后排放废水 COD297.5mg/L、

BOD5182mg/L、SS210mg/L、氨氮 33.95mg/L、动植物油 8mg/L，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准限值要求后排入园区污水处理

厂进一步处理。

7.2.1.2非正常运行时污水处理措施及有效性评价

本项目正常情况下，厂区生产废水处理后全部回用不外排，生活污水处理后

排入园区污水处理厂。根据建设单位提供资料和现场踏勘，废水处理设施故障的

情况下，全厂酸性废水最大产生量为 15.6m3/d，污水排入事故池 202m3，待污水

处理设施修理完善后，再重新处理后回用，不外排，事故池可满足超过 3天的事

故废水临时暂存需要，废水处理装置事故情况下的贮存是有保障的。因此，建设

单位做好事故废水的收集与处置，项目事故工况下废水不会对周边地表水环境造

成影响。

7.2.2依托污水设施的环境可行性评价

（1）依托现有项目污水处理设施的环境可行性评价

①酸性污水站

本项目酸性污水排放量 8.3m3/d，改建后全厂酸性污水排放量 15.6m3/d。酸

性污水处理站处理规模为 25m3/d，因此本项目依托现有项目酸性污水站环境可

行。

②化粪池

本项目生活污水排放量 3.04m3/d，改建后全厂生活污水排放量 15.6m3/d，化



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 269 -

粪池容积为 20m3，因此本项目依托现有项目化粪池环境可行。

（2）依托园区污水处理设施的环境可行性评价

潼关县工业园区（循环经济区）污水处理厂位于双桥河北侧，属于园区地形

较低的东北地块，拟处理园区全部污水。随着园区内企业的生产发展和城镇建设

的发展，到 2035年工业园区内的污水量将达到 1.18万 m3/d，将全部交由潼关县

工业园区（循环经济区）污水处理厂进行处理，出水处理达到《陕西省黄河流域

污水综合排放标准》（DB61/224-2018）A级标准及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级 A标准后排入双桥河，双桥河纳污

河段为Ⅳ类水域标准。

园区污水处理厂已建成 1 座日处理 1000t 的污水处理设施（未运行）采用

A2/O 综合生化池+絮凝沉淀工艺和建设 1 条日处理 100t 的污水处理一体化处理

设施采用 CASS处理工艺。日处理 100t的污水处理一体化处理设施用于吸纳工

业区内生活污水，园区污水管网已铺设至厂区门口。

中陕核新材料有限公司现有项目生活污水排放量为 12.56m3/d，本项目排水

量为 3.04m3/d，合计 15.6m3/d，占园区 100t/d污水处理设施设计规模的 15.6%，

本项目生活污水经化粪池预处理后可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准限值要求，对园区污水处理厂正常运行影响

较小，因此，本项目生活污水依托园区污水处理厂处理，依托可行。

7.2.3污染物排放量

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见表 7.2-2，废水间接排放口基本

情况见表 7.2-3，废水污染物排放执行标准见表 7.2-4，废水污染物排放信息见表

7.2-5。

7.2.4地表水环境影响评价结论

本项目化粪池、酸性污水处理站依托现有项目。生活污水排入化粪池预处理

达标后排入园区污水处理厂；脱硫系统产生的酸性污水在酸性污水处理站处理后

全部回用于冲渣池补水，生产废水可实现废水零排放。本项目对水环境影响可以

接受。

地表水环境影响评价自查表见表 7.2-6。



中陕核新材料有限公司钼深加工节能增效改造提升项目环境影响报告书

- 270 -

表 7.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施

序号 废水类型 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d
污染治理设施

排放口编

号 f

排放口设

施是否符

合要求 g

排放口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 酸性污水
SS、铅、镉、

汞、砷
其他

连续排放，

流量不稳

定

TW001
酸性污水

站
中和 /

是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

☑车间或

车间处理

设施排放

口

5 生活污水
COD、BOD5、

SS、氨氮

园区污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW004 化粪池 / DW001
是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市